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ECONOMIA PERUANA CRECIO 2,22 %

En el mes de setiembre de 2019, la produccion
nacional se incrementé en 2,22 % y en el periodo
enero — setiembre del presente ano crecié en
2,17 %. En los ultimos 12 meses (octubre 2018 -
setiembre 2019) aumento en 2,81 %.

PRODUCCION NACIONAL: SETIEMBRE 2019

(Variacién porcentual)
PRECIOS AL CONSUMIDOR DE LIMA

METROPOLITANA SUBIERON 0,11 % . Variacion. Anualizada */
En el mes de octubre de 2019, el Indice de Precios al Indice Bfei
Consumidor de Lima Metropolitana se incrementé 220

en 0,11 %, con una variacién acumulada de los diez
primeros meses del afo de 1,57 %. En el periodo 200
noviembre 2018 — octubre 2019 alcanzé 1,88 %.

POBLACION CON EMPLEO ADECUADO
AUMENTOEN 1,6 %

En el trimestre movil agosto - setiembre - octubre
2019, la poblacién con empleo adecuado en Lima 412 518 479 120

332 343
Metropolitana se incrementé en 2,6 %, es decir, 82 1 & 213 2,63 222
100 personas. I 021 076 I I I .

mm— \V/ariacion % del Indice de la Produccion Nacional ~— me==Om=== [ndice Global de la Produccion Nacional
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informética - INEI */ Ultimos 12 meses.
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Produccion Nacional

En el mes de setiembre de 2019, la produccion nacional se
incrementd 2,22 % y sumd 122 meses de evolucién positiva.
En el periodo enero — setiembre del presente afo, la economia
crecié en 2,17 % y en los dltimos 12 meses (octubre 2018 -
setiembre 2019) en 2,81 %.

Esteresultadoestuvodeterminadoporelcrecimientodelconsumo
de los hogares, reflejado en las mayores ventas al por menor

(3,36 %), el incremento de los créditos de consumo (13,10 %)
e importacién de bienes de consumo no duradero (10,47 %).
También, contribuyé el aumento de las exportaciones no
tradicionales (14,02 %) entre los que destacaron los productos
pesqueros, siderometaltirgicos, agropecuarios, quimicos y
metalmecanicos.

Evolucion del indice Mensual de la Produccion Nacional

Setiembre 2019 (Afio base 2007)

VARIACION PORCENTUAL
SEGTOR PONDERACION™ 2019/2018 OCT 18-SET 19/
SETIEMBRE gg\E0c OCT 17-SET 18

Economia Total 100,00 2,22 2,17 2,81
DI-Otros Impuestos a los Productos 8,29 2,21 2,09 2,59
Total Industrias (Produccidn) 91,711 2,22 2,18 2,83
Agropecuario 5,97 0,87 2,71 3,34
Pesca 0,74 1428  -1945 4,75
Mineria e Hidrocarburos 1436 -3,37 -0,83 -1,20
Manufactura 16,52 1,38 -1,67 1,27
Electricidad, Gas y Agua 1,72 2,82 4,44 4,90
Construccion 5,10 3,84 418 5,38
Comercio 10,18 3,44 2,80 2,73
Transporte, Almacenamiento, Correo y 4,97 1,61 2,13 2,53
Mensajeria

Alojamiento y Restaurantes 2,86 3,90 4,46 4,41
Telecomunicaciones y Otros Servicios 2,66 4,01 5,87 5,99
de Informacién

Financiero y Seguros 3,22 5,76 413 4,46
Servicios Prestados a Empresas 4,24 3,51 3,45 3,41
Administracion Publica, Defensa y otros 429 4,85 493 4,98
Otros Servicios 2/ 14,89 3,18 3,43 3,59

Nota: El célculo correspondiente al mes de Agosto de 2019 ha sido elaborado con informacién disponible al 12-11-2019.

1/ Corresponde a la estructura del PBI afio base 2007
2/ Incluye Servicios Inmobiliarios y Servicios Personales.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informética, Ministerio de Agricultura y Riego, Ministerio de Energia y Minas,
Ministerio de la Produccion, Ministerio de Transportes y Comunicaciones, Superintendencia de Banca, Seguros y
AFP, Ministerio de Economia y Finanzas, Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administracion Tributaria, y

Empresas Privadas.

Contribucion a la variacion de la Produccion Nacional, segin actividad econdmica:

Setiembre 2019

Otros servicios
Comercio
Financiero y Seguros

Construccion

Administracion publica y defensa
Telecomunicaciones y otros servicios de informacion
Servicios Prestados a Empresas

Derechos de importacion y otros impuestos a los productos
Manufactura

Alojamiento y restaurantes

Transporte, almacenamiento, correo y mensajeria
Electricidad, Gas y Agua

Agropecuario

Pesca

Mineria e Hidrocarburos -0,45

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

0,44
0,41

0,04 -
Variacion Mensual
0,03 Setiembre 2019: 2,22%

Puntos porcentuales
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Comportamiento de la produccion por sectores

En el mes de setiembre, el sector Construccion se incrementd
en 3,84 % reflejado en el aumento del consumo interno de
cemento (4,95 %) ante la continuidad de obras privadas y el
avance fisico de obras publicas (0,63 %).

El aumento del consumo interno de cemento se explica por la
continuidad de la construccién en unidades mineras; mayor
nivel de inversién inmobiliaria; edificacion y ampliacion de

centros comerciales, asi como la reparacion e instalacion de
redes subterrdneas, postes, torres eléctricas, subestaciones y
lineas de trasmision eléctrica. En tanto, el comportamiento
positivo del avance fisico de obras pdblicas (0,63 %) se debid
a la mayor inversién en construccion en el dmbito del Gobierno
Local (8,1 %); mientras que, en el Gobierno Regional y Gobierno
Nacional disminuyd en 2,6 %y 13,3 %, respectivamente.

indice de la Produccion de la Manufactura, segiin actividad

Afo base 2007
Incidencias, variaciones interanuales y acumuladas
Setiembre 2019

Incidencias

Consumo Interno de Cemento

Avance Fisico de Obras § 0,16

Vivienda de no concreto | 0,04

Variaciones (%)

Variaciones ~ Acumulada
3,64 4,95 5,65
0,63 -1,03
2,23 2,23

- 2,00

4,00

m Puntos porcentuales

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

Durante el mes de andlisis, el sector Agropecuario aumentd
en 0,87 % por el dinamismo del subsector pecuario (3,39%);
sin embargo, disminuyd la produccién del subsector agricola
(-1,31%).

Entre los productos pecuarios que destacaron por su mayor
produccion figuraron ave (4,1 %), huevo (4,0 %), porcino
(3,5 %) y leche (3,4 %). La reduccién del subsector agricola

se explicd por los menores volimenes obtenidos de aceituna
(-98,5 %), maiz amilaceo (-43,4 %), cebolla (-31,6 %), maiz
choclo (-28,0 %), maiz amarillo duro (-12,7 %), esparrago
(-12,7 %), café (-5,4 %) y arroz cascara (-2,5 %) por las menores
dreas sembradas de algunos cultivos y las malas condiciones
climaticas como temperatura superior a lo normal, periodo
[luvioso en la regién andina y friaje en la selva.

indice de la Produccion del Sector Agropecuario, segin actividad

Afio base 2007
Incidencias, variaciones interanuales y acumuladas
Setiembre 2019

Incidencias

Actividad Pecuaria

Actividad Agricola -0,70

Variaciones (%)

-1,00 - 1,00

® Puntos porcentuales

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

Variaciones Acumulada
1,57 3,39 413
-1,31 1,87
2,00




Indicadores ¢ Precios d-/ Economia

Variacion de Precios a Nivel Nacional

En el mes de octubre de 2019, el indice de Precios al Consumidor mayor a nivel nacional y de maquinaria y equipo subieron 0,12 %
a Nivel Nacional y de Lima Metropolitana se incrementaron en y 0,13 %, respectivamente. En tanto que, el Indice de Precios de
0,14 %y 0,11 %, respectivamente. Asimismo, los precios al por los materiales de construccién disminuyeron en 0,10 %.

Variacion de los indices de Precios:

OCTUBRE 2019

INDICE DE PRECIOS OCTUBRE 2019 ENE.-OCT.19 NOV.18 - OCT.19
Al Consumidor a nivel Nacional 0,14 1,65 2,00
Al Consumidor de Lima Metropolitana 0,11 1,57 1,88
Al Por Mayor a nivel Nacional 0,12 0,07 0,42
Maquinaria y Equipo 1/ 0,13 0,39 1,44
Materiales de Construccion 1/ -0,10 -0,20 -0,11

1/ En Lima Metropolitana
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

Variacion de precios por ciudades
De las veintiséis ciudades
donde se calcula el Indice

de Precios al Consumidor,
veintitrés subieron de precio,
registrando las mayores alzas
Abancay (0,52 %) y Huaraz
(0,42 %); en tanto que, las
ciudades que reportaron
reduccion de precios fueron
Chimbote (-0,04 %),

Ica (-0,03 %) e

Iquitos (-0,03 %).

IQUITOS

0,03

PUERTO MALDONADO

023
Rangos de variacion
% en ciudades

B 042-052 e
I 031-0,39 2
[ 023-030
[ 101-020
[ 1001-008
[ 1-004--003

IPC NACIONAL = 0,14
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indice de Precios al Consumidor de Lima Metropolitana

En el mes de octubre de 2019, el indice de Precios al Consumidor 1,57 %y la variacién anualizada (noviembre 2018 — octubre
de Lima Metropolitana se incrementé en 0,11 % con una 2019) de 1,88 %, con una tasa promedio mensual de 0,16 %.
variacion acumulada en el periodo enero — octubre 2019 de

Variacion Porcentual de Precios con mayor incidencia en el indice de Precios al Consumidor (IPC)

de Lima Metropolitana
SETIEMBRE 2019
|

Var porcentual  Incidencia Productos Var porcentual  Incidencia

0,083

Electricidad residencial

Pasaje omnibus y m|crobus

0,028

Tomate italiano

£' -
Palta

0,018

Agua potable residencial

Cebolla de cabeza

Huevos de gallina

EEEPRODUCTOS QUE MAS SIIBIHHI-

<@PRODUCTOS QUE MAS BAJARONEEN

Nota: La incidencia muestra el aporte de cada producto en puntos porcentuales, a la tasa de variacion mensual del IPC General.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

Evolucidn de los precios

En octubre de 2019, los productos que reportaron mayor alza que, los productos que registraron reduccion de sus precios
de precio fueron tomate italiano (14,0 %), palta (11,9 %), fueron: bonito (-24,5 %), poro (-17,8 %), fresa (-9,6 %), limén
olluco (11,3 %), maracuya (7,8 %), brocoli (6,5 %), uva blanca y zanahoria (-8,7 % cada uno), lechuga (-7,9 %), cebolla de

(4,9 %), papa huayro (4,3 %) y aji escabeche (3,3 %). En tanto cabeza y perico (-7,5 % cada uno).

Variacion Porcentual de Precios al Consumidor de Lima Metropolitana:
Octubre 2019

1
—— PRODUCTOS CUYOS PRECIOS SUBIERON MAS —— % —— PRODUCTOS CUYOS PRECIOS BAJARON MAS  ——

14,0

11,9 11,3

“@@‘@@@Q@@@‘QG@

Tomate italiano
Palta

Olluco
Maracuya
Brocoli

Uva blanca
Papa huayro

Aji escabeche
Cebolla de cabeza
Perico

Lechuga

Limoén
Zanahoria

Fresa

Poro

Bonito

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informética.
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Mercado Laboral e» Lima Metropolitana

Mercado Laboral en Lima Metropolitana

En el trimestre mévil agosto - setiembre — octubre 2019, se de empleo. La PET estd compuesta por la Poblacion
estima que existen en Lima Metropolitana 7 834 300 personas Econémicamente Activa (PEA), que alcanza el 673 %
con edad para desempefar una actividad econdmica (PET), (5 269 800 personas) y por la Poblacién Econémicamente No
que constituyen la poblacion potencialmente demandante activa (No PEA) que representa el 32,7 % (2 564 500 personas).

Lima Metropolitana: Poblacién en edad de trabajar, segin condicién de actividad
Trimestre movil: Agosto-Septiembre-Octubre 2018 y 2019
(Miles de personas, variacion Absoluta y Porcentual)

AGOSTO- AGOSTO- VARIACION

FONBCIEHRERGTIIOAD OCTUBRE 2018 | ocrusREzars | ABSOLUTA | PORCENTUAL
Total de poblacion en edad de trabajar (PET) 7728,5 78343 105,8 1,4
Poblacion econémicamente activa (PEA) 5225,7 5269,8 44,1 0,8
.Ocupada 4889,9 4931,6 a7 0.9
.Desocupada 335,8 338,2 2,4 0,7
Poblacion econdmicamente no activa (NO PEA) 2502,8 2564,5 61,7 2,5

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Permanente de Empleo.

Niveles de empleo

De cada 100 personas de la poblacién econémicamente activa 33 estan subempleados, de los cuales, 13 estan subempleados
(PEA), 94 tienen empleo y 6 buscan trabajo activamente. por horas (visible) y 20 por ingresos (invisible).
De la poblacién ocupada, 61 cuentan con empleo adecuado y

Lima Metropolitana: Tasas de niveles de empleo
Trimestre mavil: Agosto-Septiembre-Octubre 2018 y 2019
(Porcentaje)

AGOSTO- AGOSTO-

LS DEHPLE

Total de Poblacion econémicamente activa 100,0 100,0

|. Tasa de Ocupacién 93,6 93,6 0,0
. Empleo adecuado 59,9 60,9 1,0
. Subempleo 33,7 32,7 -1,0
-Subempleo por horas (visible) 12,9 12,5 -0,4
-Subempleo por ingresos (invisible) 20,8 20,1 -0,7
Il. Tasa de Desempleo 6,4 6,4 0,0

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica -Encuesta Permanente de Empleo.
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Poblacién ocupada segiin tamano de empresa

La poblacion con empleo adecuado se incrementé en 17,5 %
(57 500 personas) en las empresas de 11 a 50 trabajadores
y en 3,9 % (45 800 personas) en las empresas de 51 a mds

El 50,2 % de trabajadores con empleo adecuado labora en
empresas de 1a 10 trabajadores, el 12,1 % en establecimientos
de 11 a 50 trabajadores y el 37,7 % en empresas de 51 y mds

trabajadores; mientras que, disminuy6 en 1,3 % (21 400 trabajadores.

personas) en las empresas de 1a 10 trabajadores.

Lima Metropolitana: Poblacién con empleo adecuado segiin tamaiio de empresa y categoria de ocupacion
Trimestre mavil: Agosto-Septiembre-Octubre 2018 y 2019
(Miles de personas, variacion Absoluta y Porcentual)

_ VARIACION
TAMANO DE EMPRESA / | AGOSTO-SEPTIEMBRE-| AGOSTO-SEPTIEMBRE-

OCTUBRE 2018 OCTUBRE 2019 ABSOLUTA PORCENTUAL

(MILES) (%)

CATEGORIA DE OCUPACION

Total 3128,6 3210,7 82,1 2,6

Tamaiio de empresa

De 1 a 10 trabajadores 1634,3 1612,9 -214 -13
De 11 a 50 trabajadores 329,4 386,9 57,5 17,5
De 51 y mas trabajadores 1165,0 1210,8 45,8 3,9

Categoria de ocupacion
Independiente 968,3 961,7 -6,6 -0,7
Dependiente 2160,3 2249,0 88,7 41

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informética - Encuesta Permanente de Empleo.

Ingreso promedio mensual segtin sexo

En el trimestre agosto — setiembre - octubre 2019, el ingreso
promedio mensual proveniente del trabajo de la actividad
principal en Lima Metropolitana se ubicé en 1761,6 soles, lo
cual significé un incremento de 3,3 % (55,6 soles).

Segun sexo, el ingreso promedio mensual de los hombres se
ubicd en 2017,4 soles y el de las mujeres en 1448,9 soles; es
decir, los hombres ganan en promedio 568,5 soles mds que las
mujeres. En comparacion con similar trimestre del afo anterior,

el ingreso promedio de las mujeres se incrementd en 5,5 %
(75,4 soles) y el de los hombres en 2,3 % (44,7 soles).

Lima Metropolitana: Ingreso promedio mensual proveniente del trabajo, segin sexo y grupos de edad
Trimestre mavil: Agosto-Septiembre-Octubre 2018 y 2019
(Soles, variacion Absoluta y Porcentual)

VARIACION
SEXO0/ AGOSTO-SEPTIEMBRE-| AGOSTO-SEPTIEMBRE-
GRUPOS DE EDAD OCTUBRE 2018 OCTUBRE 2019 ABSOLUTA PORCENTUAL

(SOLES) (%)
Total 1706,0 1761,6 55,6 3,3
Sexo
Hombre 1972,7 2017,4 447 2,3
Mujer 13735 1448,9 75,4 55
Grupos de edad
De 14 a 24 afos 10411 1094,7 53,6 5,1
De 25 a 44 afos 1761,9 1856,3 94,4 54
De 45 y mas afios 1984,6 1926,6 -58,0 -29

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Permanente de Empleo.



Flujo Vehicular por Unidades ¢ Peaje

En el mes de setiembre de 2019, el indice Nacional de Flujo (2,9 %). En los tltimos doce meses (octubre 2018 - setiembre
Vehicular por Unidades de Peaje crecid en 4,1 %, sustentado 2019) registré una variacion positiva de 4,3 %.
por el movimiento de unidades ligeras (5,2 %) y pesadas

(Afio Base 2007 = 100,0)
VARIACION PORCENTUAL

MES 2017 2018”7 20197
MENSUALY  ANUAL?

Ene. 2117 2203 2302 45 59
Feb. 1910 2033 2048 07 54
Mar. 1734 2037 2131 4,6 45
Abr. 1741 1865 1947 44 43
May. 1816 1909 1978 37 42
Jun. 1807 1880 1970 47 4,2
Jul. 2063 2131 2237 5,0 43
Ago. 201,0 2093 2194 48 44
Set. 1850 1953 2034 4,1 43
Oct. 1951 2049

Nov. 1917 2007

Dic. 2181 2294

Promedio 192,5 203,8

1/Respecto a similar mes del afo anterior.

2/Ultimos doce meses, respecto a similar periodo anterior.

Nota: A partir de julio 2016, se publica el Indice Nacional del Flujo Vehicular con afio base 2007.
Fuente: Ministerio de Transportes y Comunicaciones - PROVIAS Nacional.

Elaboracion: Instituto Nacional de Estadistica e Informética.

Durante el mes de andlisis, la circulacion de unidades ligeras Las garitas de peaje que reportaron mayor movimiento fueron:
registradas por las garitas de peaje a nivel nacional aumentd en al norte, La Libertad (Pacanguilla 14,3 %, Chicama 7,7 % y
5,2 %, con relacion al mismo mes del afo anterior, y en los doce Virti 5,5 %); en el sur, Arequipa (Uchumayo Concesidn 45,3 %,
meses anteriores (octubre 2018 — setiembre 2019) se expandié Matarani Concesion 21,0 %, Patahuasi 4,9 %, y Atico 3,3 %) y en
en 5,9 %. el centro, Lima (Tundn 11,6 %, Fortaleza 9,0 %, Corcona4,8 %y

Variante de Pasamayo 1,7 %).

(Afio Base 2007 = 100,0)
VARIACION PORCENTUAL

MES 2017 2018" 2019
T MENSUAL"  ANUALY

AD DE LIMA
Ene. 2779 2894 3079 6,4 6,8
Feb. 2472 2659 2727 2,6 6,3
Mar. 2200 2597 2746 58 5,4
Abr. 2175 2286 2448 71 55
May. 2150 2238 2369 59 57
Jun. 2192 2270 2406 6,0 58
Jul. 2681 2758 2927 6,1 6,1
Ago. 2489 2633 27872 57 6,1
Set. 2190 2358 2480 5,2 59
Oct. 2357 2533
Nov. 2307 2455
Dic. 2772 296,6

Promedio 239,7 255,4

1/Respecto a similar mes del afo anterior.

2/Ultimos doce meses, respecto a similar periodo anterior.

Nota: A partir de julio 2016, se publica el Indice Nacional del Flujo Vehicular con afio base 2007.
Fuente: Ministerio de Transportes y Comunicaciones - PROVIAS Nacional.

Elaboracion: Instituto Nacional de Estadistica e Informética.
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En setiembre de 2019, el movimiento de unidades pesadas por Las garitas de peaje que reportaron mayor flujo fueron: al norte,
las garitas de peaje crecié 2,9 % en comparacién al mismo mes Piura (Loma Larga Baja 41,9 %, Paita 27,5 %, Tambogrande
de 2018, y en el periodo octubre 2018 — setiembre 2019 fue 14,6 %, Chulucanas 9,9 %, Desvio Talara 5,6 % y Piura-Sullana
mayor en 2,3 %. 3,4%); en el sur, Moquegua (llo 62,9 %y Pampa Cuéllar 14,2 %)

yen el centro, Lima (Tundn 6,8 %, Fortaleza 3,3 %, Serpentin de
Pasamayo 1,7 %, El Paraiso 1,2 %y Corcona 1,2 %).

(Afio Base 2007 = 100,0)
VARIACION PORCENTUAL

MES 2017 2018”7  2019”
MENSUAL"  ANUALY
Ene. 1590 1652 1683 19 4,9
Feb. 1462 1535 1506 18 43
Mar. 1363 1590  164,1 3,2 33
Abr. 1394 1529 1547 12 2,7
May. 1549 1646 1667 13 23
Jun. 1500 1570 1622 33 2,2
Jul. 1572 1632 1687 34 2,1
Ago. 1628 1662 1725 38 23
Set. 1578 1631 1678 2,9 23
Oct. 1629 1663
Nov. 1606 1651
Dic. 1709 1758

Promedio 154,8 162,7

1/Respecto a similar mes del afio anterior.

2/Ultimos doce meses, respecto a similar periodo anterior.

Nota: A partir de julio 2016, se publica el Indice Nacional del Flujo Vehicular con afio base 2007.
Fuente: Ministerio de Transportes y Comunicaciones - PROVIAS Nacional.

Elaboracion: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

En el mes de andlisis, la circulacion de vehiculos pesados de semitrdileres y camiones pesados de carga de 3 ejes (0,5 %),
carga de 3 a 7 ejes por las garitas de peaje fue mayor en 3,9 % 4 ejes (3,0 %), 5 ejes (3,3 %) y 6 ejes (6,8 %). No obstante,
respecto a setiembre del afio anterior y a los dltimos doce meses disminuyd el nimero de vehiculos de 7 ejes (-2,8 %).

(octubre 2018 - setiembre 2019). Este resultado se sustenta
por la mayor circulacién de vehiculos de carga como tréileres,

(Afio Base 2007 = 100,0)
VARIACION PORCENTUAL

MES 2017 2018 20197
MENSUALY  ANUALY
Ene. 1877 1935 2010 39 57
Feb. 1734 1793 1805 07 55
Mar. 1566 1856 1966 59 4,6
Abr. 1673 1796 1844 26 43
May. 1826 1958 2011 2,7 39
Jun. 1782 1867 1962 5,1 3,9
Jul. 1842 1934 2037 5,4 4,0
Ago. 1930 1988 2085 4,9 4,1
Set. 1827 1944 2021 3,9 3,9
Oct. 1922 1978
Nov. 1895  198,0
Dic. 2015 2104

Promedio 182,4 192,8

1/Respecto a similar mes del afio anterior.

2/Ultimos doce meses, respecto a similar periodo anterior.

Nota: A partir de julio 2016, se publica el indice Nacional del Flujo Vehicular con afio base 2007.
Fuente: Ministerio de Transportes y Comunicaciones - PROVIAS Nacional.

Elaboracion: Instituto Nacional de Estadistica e Informética.



Condiciones ¢e Vida en o/ Perii

Acceso a seguro de salud por tipo de seguro

En el sequndo trimestre de 2019, la poblacion afiliada a algin Por tipo de sequro de salud, el 45,1 % accede unicamente al
tipo de seguro de salud alcanzd el 77,1 %, resultado altamente Seguro Integral de Salud (SIS), el 25,4 % tiene tnicamente
significativo de 1,5 puntos porcentuales, en comparacion con Seguro Social de Salud (EsSalud) y el 6,6 % cuenta con otro tipo
similar trimestre del afio anterior. de seguro.

Perii: Poblacidn afiliada a seguro de salud, segiin tipo de seguro y drea de residencia
Trimestre: Abril-Mayo-Junio 2018 y 2019

(Porcentaje)
TIPO DE SEGURO DE CV (%) VARIACION
ABR-MAY-JUN ABR-MAY-JUN

; SALUD/ 2018 2019 P/ ABR-MAY-JUN (PUNTOS

AREA DE RESIDENCIA 2019 P/  PORCENTUALES)
Nacional 75,6 17,1 0,7 1,5%*
Unicamente EsSalud 2985 25,4 2,9 -0,1
Unicamente SIS 42,9 451 2,2 2,2%%*
Con otros seguros 7,2 6,6 9,8 -0,6
Urbana 73,6 74,8 0,9 1,2
Unicamente EsSalud 31,3 30,8 2,8 -0,5
Unicamente SIS 33,2 35,6 3,0 2,4
Con otros seguros 9,1 4 9,8 -0,7
Bural 83,0 85,4 0,9 .
Unicamente EsSalud 48 6,2 9,6 1,4%*>
Unicamente SIS 77,7 78,8 1,4 11
Con otros seguros 0,5 0,5 21,8 0,0

Niveles del test de diferencia:
* Diferencia significativa (p < 0.10). ** Diferencia altamente significativa (p < 0.05).  *** Diferencia muy altamente significativa (p < 0.01).
Nota: El test de diferencia corresponde al dltimo trimestre y su trimestre respectivo del afio anterior.
Los resultados con coeficientes de variacién (CV) mayores al 15% deben ser considerados como informacién referencial.
1/ Comprende Seguro Privado de Salud, Seguro de las Fuerzas Armadas y/o Policiales, Seguro Universitario, Seguro Escolar Privado y a la poblacion que
tiene dos 0 més seguros (SIS con EsSalud).
P/ Preliminar.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica-Encuesta Nacional de Hogares.

Acceso al servicio de agua por red publica

En el periodo julio 2018 — junio 2019, el 90,8 % de la poblacién Segun drea de residencia, el 95,1 % de la poblacién urbana
consume agua proveniente de red piblica (dentro de la consume agua proveniente de red pablica; mientras que, en el
vivienda, fuera de la vivienda, pero dentro del edificio y pilén area rural este porcentaje alcanzo el 75,0 %.

0 pileta de uso publico). En comparacion con los resultados de
similar periodo del afio anterior, se incrementd en1,3 puntos
porcentuales.

Peru: Hogares que acceden al servicio de agua por red piblica, segiin area

de residencia
Trimestre: Jul 2017 - Jun 2018 / Jul 2018 - Jun 2019

(Porcentaje) ’
OV (%) VARIACION
i JUL 2017 - JUL 2018 - ] ABSOLUTA
bl = B el JUN 2018 JuN 2019 P/ e Z0I8S - (puNTOS
PORCENTUALES)
Nacional 89,5 90,8 0,4 1,3**
Red publica dentro de la vivienda 84,2 85,4 0,5 1,2*
Red piblica fuera de la vivienda 3,9 42 41 0,
Pilén de uso publico 1,4 1,2 13,9 -0,2
Urbana 94,4 95,1 0,4 0,7
Red publica dentro de la vivienda 88,4 88,9 0,5 0,5
Red publica fuera de la vivienda 48 5,0 42 0,2
Pilén de uso publico 1,2 1.1 17,1 -0,1
Rural 72,2 75,0 1,7 2,8
Red publica dentro de la vivienda 69,4 72,5 1,8 Al
Red publica fuera de la vivienda 0,8 1,0 13,2 0,2
Pilon de uso publico 2,0 1,5 22,3 -0,5

Niveles del test de diferencia:
* Diferencia significativa (p < 0.10). ** Diferencia altamente significativa (p < 0.0 5). *** Diferencia muy altamente significativa (p < 0.01).
Nota: Incluye agua por red pablica dentro de la vivienda, red publica fuera de la vivienda pero dentro del edificio y pilon de uso publico.

El test de diferencia corresponde al dltimo trimestre y su trimestre respectivo del afio anterior.

Los resultados con coeficientes de variacion (CV) mayores al 15% deben ser considerados como informacion referencial.

P/ Preliminar.

Fuente: Instituto Nacional de E

e Informética-E Nacional de Hogares.
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Acceso a red publica de alcantarillado

En el periodo julio 2018 — junio 2019, el 74,6 % de la poblacion Segun drea de residencia, la poblacién urbana con acceso a red
tiene acceso a red publica de alcantarillado, en comparacion con de alcantarillado alcanzo el 89,9 %; mientras que, en el drea
el mismo periodo anterior, este porcentaje se incrementé en 1,3 rural fue de 19,3 %. En tanto, el porcentaje de poblacion rural
puntos porcentuales. que no cuenta con alguna forma de eliminacién de excretas

(No tiene) paso de 25,3 % a 21,9 %, lo que representé una
disminucion de 3,4 puntos porcentuales.

Peril: Poblacidn con acceso a red piblica de alcantarillado, segiin area de residencia

Afo movil: Jul 2017 - Jun 2018 / Jul 2018 - Jun 2019
(Porcentaje)
CV (%)  VARIACION ABSOLUTA

NDICION DE ACCESO A RED PUBLI L2017 - JUL 2018 -
CONDICIO CCESO UBLICA/  JUL 20 JUL 2018 T (PUNTOS

AREA DE RESIDENCIA JUN 2018 JUN 2019 P/
JUN 2019 P/  PORCENTUALES)
Nacional i

Por red de alcantarillado 13,3 74,6 1,0 1,3
Dentro de la vivienda o 69.4 70,7 1,0 1,3
Fuera de la vivienda (dentro del edificio) 39 4,0 43 0,1

Sin red de alcantarillado 26,7 25.4 2,9 -1,3
Letrina 2.1 23 90 02
Pozo séptico 6,0 o8 5,6 -0,5
Pozo ciego o0 negro 9,2 9,0 4,2 -0,2
Rio, acequia o canal 1,2 1,2 8,2 0,0
No tiene 8,3 74 3,8 -0,9**

Urbana i

Por red de alcantarillado 89,2 89,9 0,5 0,7
Dentro de la vivienda o 84,3 85,0 0,6 0,7
Fuera de la vivienda (dentro del edificio) 49 49 43 0,0

Sin red de alcantarillado 10,8 10,1 4,9 -0,7
Letrina 04 03 18,8 0.1~
Pozo séptico 1,2 1,2 10,0 0,0
Pozo ciego o0 negro 4,6 41 7,8 -0,5
Rio, acequia o canal 1,2 11 9,8 -0,1
No tiene 315 315 6,4 0,0

Rural )

Por red de alcantarillado 17,3 19,3 6,5 2,0
Dentro de la vivienda 17,0 18,7 6,5 1,7
Fuera de la vivienda (dentro del edificio) 0, 0,6 17,5 0,2

Sin red de alcantarillado 82,7 80,7 1,5 -2,0
Letrina 80 97 91 17
P0z0 séptico 23,0 20,8 5.0 212
Pozo ciego 0 negro 25,2 26,8 3,7 1,6
Rio, acequia o canal 1.2 15 15,1 03
No tiene 253 21,9 38 -34%**

Niveles del test de diferencia:
* Diferencia significativa (p < 0.10). ** Diferencia altamente significativa (p <0.05). ~ *** Diferencia muy altamente

significativa (p < 0.01).

Nota: El test de diferencia corresponde al Gltimo trimestre y su trimestre respectivo del afio anterior.

Los resultados con coeficientes de variacion (CV) mayores al 15% deben ser considerados como informacion referencial.

1/ Comprende Seguro Privado de Salud, Seguro de las Fuerzas Armadas y/o Policiales, Seguro Universitario, Seguro Escolar Privado
y ala poblacion que tiene dos o més seguros (SIS con EsSalud).

P/ Preliminar.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica-Encuesta Nacional de Hogares.

Acceso a red publica de alumbrado eléctrico

De cada 100 hogares 96 tienen acceso a la energia eléctrica por similar trimestre del afio 2018, se registré incremento a nivel
red publica, llegando la cobertura al 99,3% de los hogares del nacional de 0,4 punto porcentual.

drea urbana y al 84,4% en el drea rural. En comparacion con

Perii: Hogares que tienen energia eléctrica por red piiblica,

segin area de residencia
Trimestre: Abril-Mayo-Junio 2018 y 2019
(Porcentaje)

AREADE  ABR-MAY-  ABR-MAY- GV (%)  VARIAGION ABSOLUTA

ABR-MAY- (PUNTOS
RESIDENCIA JUN 2018 JUN 2019 P/ JUN2019P/  PORCENTUALES)
Nacional 95,6 96,0 0,3 0,4
Urbana 99,0 99,3 0,1 0,3
Rural 84,0 84,4 1,6 0,4

Niveles del test de diferencia:

* Diferencia significativa (p < 0.10). ** Diferencia altamente significativa (p < 0.0 5). *** Diferencia muy altamente
significativa (p < 0.01).

Nota: El test de diferencia corresponde al Gltimo trimestre y su trimestre respectivo del afio anterior.

Los resultados con coeficientes de variacién (CV) mayores al 15% deben ser considerados como informacion referencial.
P/ Preliminar.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica-Encuesta Nacional de Hogares.
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